دولت برای در دست گرفتن کنترل بازار تریاک، برنامه‌های بسیاری را به اجرا درآورد که یکی از مهم‌ترین این برنامه‌ها، قانون انحصار دولتی تریاک بود که در سال ۱۳۰۷ ه.ش، تصویب شد. هدف دولت این بود که کنترل تریاک از مزارع تا مصرف را در دست داشته باشد (کوهن، ۱۳۷۳).

همزمان باحکومت پهلوی اول بحران اقتصادی جهان سرمایه‌داری در سال‌های ۱۹۳۲-۱۹۲۹ (۱۳۱۱-۱۳۰۸ ه.ش) ایجاد شد. اولین و مهم‌ترین پیامد بحران جهانی برای ایران، به عنوان تولیدکننده موادخام از جمله تریاک، سقوط بازارهای صادرات بود که به تنزل قیمت و کاهش صادرات و اتخاذ تصمیمات متعدد همراه با آزمون و خطا انجام دهد. انجام این اقدامات دولت برای حفظ درآمد تریاک، نشان دهنده اهمیت تریاک در اقتصاد دوره پهلوی اول است (فصیحی و فرزی، ۱۳۹۳).